
JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

           

 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 3 
Din 08.02.2024 

 

privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din data de 08.02.2024 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, SÂNIOB, 

 Ținând seama de Dispoziţia nr. 18/02.02.2024, emisă de primarul comunei SÂNIOB, 

dispoziţie prin care s-a stabilit data, ora şi locul desfăşurării şedinţei precum şi ordinea de zi, 

 În temeiul prevederilor art. 135 alin. (7)  şi  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară din data de 08.02.2024, a 

Consiliului local al comunei SÂNIOB, astfel:  

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 08.02.2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 14.12.2023 și al ședinței 

extraordinare din 05.01.2024. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Sâniob pe anul 2024,  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar al comunei Sâniob pe 

trimestrul IV, anul 2023.  

5. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului local Sâniob pentru desfășurarea activității SC Lybra 

Global Trading SRL pe raza UAT comuna Sâniob, pentru care se solicită autorizația de mediu.  

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea metodologiei, cuantumul maxim si situatiile deosebite pentru care 

se acordă ajutoare de urgență din bugetul local, în baza Legii 196/2016.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru comuna Sâniob, județul 

Bihor.  

8. Proiect de hotărâre privind APROBAREA INVESTIȚIEI “ MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE 

APĂ, APĂ UZATĂ ȘI APĂ PLUVIALĂ ÎN ARIA ASOCIAȚIEI INTERCOMUNITARE ZONA NORD 

VEST ÎN UAT ȘIMIAN, UAT CHERECHIU, UAT SÂNIOB, UAT DIOSIG ȘI UAT DERNA PENTRU 

OBIECT: „REȚEA  CANALIZARE ÎN CIUHOI ȘI SFÂRNAȘ CU TRANSFER LA SEAU, UAT 

SÂNIOB”.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurarii cerintelor minime de securitate si sănătate în muncă 

referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare, pentru salariații primăriei comunei Sâniob,  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii disponibilului de pajişti din patrimoniul privat 

al comunei Sâniob, precum și aprobarea  Regulamentului privind închirierea prin atribuire directă.  
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte 

de munca din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, pentru anul 2024,  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planurilor și Programelor de acțiuni sociale și comunitare, pentru 

anul 2024,  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii privind formarea profesională a funcționarilor 

publici din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob, în anul 2024,  
14. Proiect de hotărâre privind stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol al comunei Sâniob, pentru 

sem.II al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități în anul 2024,  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav în sem. II, anul  2023,  

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase provenită din partida 

50056 PR Sâniob.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea elaborării noului Plan Urbanistic 

General şi Regulamentului Local de Urbanism al comunei Sâniob, județul Bihor.  

 

 

18. DIVERSE. 

 

a) Prezentarea Raportului de folow-up nr.87153/27.12.2023, încheiat în urma misiunii de verificare a 

modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin decizia nr.46/16.11.2022, efectuate de 

către Camera de Conturi Bihor în perioada 19.12.2023 – 21.12.2023. 

b) aducerea la cunoștința consilierilor locali a obligației și a termenelor privind depunerea Rapoartelor 

de activitate pe anul 2023 și a Declarațiilor de avere și de interese. 

     
 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei Sâniob, 

 -dosarul şedinţei, Monitorul oficial. 

 

 

 

                  Presedinte de ședință                                                         Contrasemneaza, 

      Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                     SECRETAR GENERAL 

                                                     Maria-Elena   MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  10  voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 COMUNA SÂNIOB 

   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 

Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI:4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; Web: www.saniob.ro  

                AVIZAT, 

      SECRETAR GENERAL 

                Maria-Elena MELA  

 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3/25.01.2024 

privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din luna februarie 2024 

 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, SÂNIOB, 

 Ținând seama de Dispoziţia nr. .../...2024, emisă de primarul comunei SÂNIOB, dispoziţie 

prin care s-a stabilit data, ora şi locul desfăşurării şedinţei precum şi ordinea de zi, 

 În temeiul prevederilor art. 135 alin. (7)  şi  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară din data de ...02.2024, a Consiliului 

local al comunei SÂNIOB, astfel:  

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din ....02.2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 14.12.2023 și al ședinței 

extraordinare din 05.01.2024. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Sâniob pe anul 2024,  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar al comunei Sâniob pe 

trimestrul IV, anul 2023.  

5. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului local Sâniob pentru desfășurarea activității SC Lybra 

Global Trading SRL pe raza UAT comuna Sâniob, pentru care se solicită autorizația de mediu.  

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea metodologiei, cuantumul maxim si situatiile deosebite pentru care 

se acordă ajutoare de urgență din bugetul local, în baza Legii 196/2016.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea normativelor proprii de cheltuieli pentru comuna Sâniob, județul 

Bihor.  

8. Proiect de hotărâre privind APROBAREA INVESTIȚIEI “ MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE 

APĂ, APĂ UZATĂ ȘI APĂ PLUVIALĂ ÎN ARIA ASOCIAȚIEI INTERCOMUNITARE ZONA NORD 

VEST ÎN UAT ȘIMIAN, UAT CHERECHIU, UAT SÂNIOB, UAT DIOSIG ȘI UAT DERNA PENTRU 

OBIECT: „REȚEA  CANALIZARE ÎN CIUHOI ȘI SFÂRNAȘ CU TRANSFER LA SEAU, UAT 

SÂNIOB”.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurarii cerintelor minime de securitate si sănătate în muncă 

referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare, pentru salariații primăriei comunei Sâniob,  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii disponibilului de pajişti din patrimoniul privat 

al comunei Sâniob, precum și aprobarea  Regulamentului privind închirierea prin atribuire directă.  
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru persoanele apte 

de munca din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, pentru anul 2024,  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planurilor și Programelor de acțiuni sociale și comunitare, pentru 

anul 2024,  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii privind formarea profesională a funcționarilor 

publici din aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob, în anul 2024,  
14. Proiect de hotărâre privind stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol al comunei Sâniob, pentru 

sem.II al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități în anul 2024,  

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.saniob.ro/


15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului privind activitatea asistenților personali ai 

persoanelor cu handicap grav în sem. II, anul  2023,  
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase provenită din partida 

50056 PR Sâniob.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor pentru finanțarea elaborării noului Plan Urbanistic 

General şi Regulamentului Local de Urbanism al comunei Sâniob, județul Bihor.  

 

 

18. DIVERSE. 

 

a) Prezentarea Raportului de folow-up nr.87153/27.12.2023, încheiat în urma misiunii de verificare a 

modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin decizia nr.46/16.11.2022, efectuate de 

către Camera de Conturi Bihor în perioada 19.12.2023 – 21.12.2023. 

b) aducerea la cunoștința consilierilor locali a obligației și a termenelor privind depunerea Rapoartelor 

de activitate pe anul 2023 și a Declarațiilor de avere și de interese. 

     
     Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei, 

 -dosarul şedinţei, Monitorul oficial. 

 

 

 

 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR 

Jacint ZATYKO  


